



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 25-01-2021
Enhed: SUNDJUR
Sagsbeh.: DEPCSP
Sagsnr.: 2018814
Dok. nr.: 1561495

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 14. december 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 503 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 503:

”Af svar på SUU alm. del - spørgsmål 120 om hvor mange bekymringskrivelser Styrelsen for Patientsikkerhed har modtaget vedr. bekymringer på plejehjem fremgår det, af Styrelsen for Patientsikkerheds svar, at: ”Styrelsen aflyste således i foråret 2020 alle planlagte tilsynsbesøg for såvel det sundhedsfaglige tilsyn som ældretilsynet. Det skete dels for at imødekomme det øgede pres på plejeenhederne som følge af COVID-19, og dels fordi styrelsen var nødt til at omstille en meget betydelig del af styrelsens ressourcer til sikring af varetagelse af styrelsens opgaver i forbindelse med smitteopsporing samt øvrige opgaver som følge af epidemilovgivningen. Styrelsen har endnu ikke genoptaget de planlagte tilsyn. Styrelsen har dog i hele perioden løbende vurderet og i fornødent omfang reageret på indkomne bekymringshenvendelser med relevante tiltag” – i forlængelse heraf bedes ministeren oplyse, hvilke tiltag styrelsen har vurderet som relevante, og på hvilke plejehjem Styrelsen for Patientsikkerhed har reageret med relevante tiltag?”

Svar:

Jeg har anmodet Styrelsen for Patientsikkerhed om bidrag til besvarelsen. Styrelsen har oplyst følgende:

”Styrelsen for Patientsikkerhed skal indledningsvist oplyse, at styrelsen altid foretager en vurdering, når styrelsen modtager en bekymringshenvendelse.

Såfremt styrelsen vurderer, at bekymringshenvendelsen angår forhold, der er undergivet styrelsens tilsynskompetence, har styrelsen forskellige tiltag, som kan tages i anvendelse fx at anmode plejeenheden om en redegørelse og/eller at gennemføre et reaktivt Ældretilsyn/Sundhedsfagligt organisationstilsyn.

Det udførte reaktive Ældretilsyn/ Sundhedsfaglige organisationstilsyn vil på baggrund af eventuelle fund inden for tilsynets målepunktsæt i almindelighed blive efterfulgt af en sanktion, hvis der er tale om kritiske eller større problemer, fx i form af forbud mod at virke i en periode inden for et problemområde, påbud om udbedring af problemområde. Hvis der er tale om mindre problemer vil styrelsen i almindelighed give en henstilling om udbedring af konkret mindre problemområde.

Når der er udstedt et påbud, ophæves påbuddet ikke før styrelsen ved nyt tilsyn har konstateret, at de identificerede problemområder er udbedret i henhold til påbuddet. Såfremt det på nyt tilsyn konstateres, at påbuddet endnu ikke er efterlevet, fastholdes påbuddet, indtil det ved endnu et tilsyn kan konstateres, at problemområderne er fyldestgørende udbedret.

Styrelsen vil i denne proces i nogle tilfælde vælge at afholde møder med den respektive kommune samt med ledelsen på plejeenheden.

Påbud og tilsynsrapporter offentliggøres på styrelsens hjemmeside samt på kommunens portaler samt gøres tilgængeligt i plejeenheden.

Såfremt der ikke er fund ved det reaktive Ældretilsyn/Sundhedsfaglige organisations-tilsyn afsluttes sagen med en tilsynsrapport, hvori tilsynet bliver gennemgået.

Såfremt styrelsen vurderer, at bekymringshenvendelsen angår forhold, som ikke er undergivet styrelsens kompetence, oversendes bekymringshenvendelsen til rette myndighed til videre foranstaltning.

Der har i 2020 været udført henholdsvis 10 reaktive Ældretilsyn og 8 reaktive Sundhedsfaglige organisationstilsyn på plejehjem og i hjemmeplejen på baggrund af bekymringshenvendelser.

Neden for er i skematisk form beskrevet, hvilke reaktive Ældretilsyn og Sundhedsfaglige organisationstilsyn, som Styrelsen for Patientsikkerhed har udført på trods af COVID-19 pandemien, ud fra en vurdering af forhold rejst i bekymringshenvendelser. Ligeledes er beskrevet, hvilke tiltag styrelsen gennemførte som led i opfølgningen på det gennemførte tilsyn på plejehjem og i hjemmeplejen.

Reaktive Ældretilsyn gennemført i 2020 på baggrund af bekymring			
Kommune	Plejehjem/ hjemmepleje	Vurderingskategori	Sanktionering
Horsens Kommune	Plejehjem Gedvedhus	Større problemer	Påbud
Odense Kommune	Friplejehjem Munke Mose	Større problemer	Påbud, afsluttet grundet konkurs
Aarhus Kommune	Skæring Plejehjem	Ingen problemer	Tilsyn afsluttes uden yderligere tiltag
Aarhus Kommune	Plejehjem Kongsgården	Større problemer	Påbud
Aarhus Kommune	Plejehjem De- mensCen- trum	Større problemer	Påbud
Holbæk Kommune	Plejecentret Fjordstjernen	Mindre problemer	Henstilling om konkrete udbedrings- tiltag samt handleplan for udbedring af problemområder
Frederiksberg Kom- mune	Plejehjem Døgnrehabili- tering	Mindre problemer, som bli- ver rettet under tilsynet	Tilsyn afsluttes uden yderligere tiltag
Gribskov Kommune	Plejehjem Attendo Ud- sigten	Mindre problemer	Henstilling om konkrete udbedrings- tiltag samt handleplan for udbedring af problemområder

Aalborg Kommune	Plejhjem Aneshave	Mindre problemer, som bliver rettet under tilsynet	Tilsyn afsluttes uden yderligere tiltag
Billund Kommune	Sydtoftens Plejecenter	Mindre problemer, som bliver rettet under tilsynet	Tilsyn afsluttes uden yderligere tiltag
I alt 10			

Reaktive Sundhedsfaglige organisationstilsyn gennemført i 2020 på baggrund af bekymring			
Kommune	Plejhjem/hjemmepleje	Vurderingskategori	Sanktionering
Københavns Kommune	Plejecenter Langgadehus	Mindre problemer	Henstilling om konkrete udbedringer og afsluttes
Gribskov Kommune	Plejhjem Attendo Udsigten	Større problemer	Påbud
Roskilde Kommune	Hjemmeplejedistrikt Nord	Mindre problemer	Henstilling om konkrete udbedrings tiltag samt handleplan for udbedring af problemområder
Odense Kommune	Friplejhjem Munke Mose	Kritiske problemer	Påbud, afsluttet grundet konkurs
Svendborg Kommune	Plejhjem Vindeby	Ingen problemer	Tilsyn afsluttes uden yderligere tiltag
Hedensted Kommune	Plejhjem Rehab. - og Akutcenter	Mindre problemer	Henstilling om konkrete udbedringer og afsluttes
Svendborg Kommune	Hjemmepleje Gudme	Mindre problemer	Henstilling om konkrete udbedringer og afsluttes
Assens Kommune	Plejhjem Holmely	Mindre problemer	Henstilling om konkrete udbedringer og afsluttes
I alt 8			

”

Jeg kan henholde mig til Styrelsen for Patientsikkerheds bidrag.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Cecilie Salejärvi Pedersen